**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

3 vtrum omne votum obliget ad sui obseruationem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-72772)

Circa bona quae non sunt precepta, nec consulta, vt nubere, & subiungit. An votum nubere, utrum votum emitat, & con sequenter teneatur nubere. Videtur enim primo, quod sic. Primo, quia votum non minus obligat, quam iuramentum: sed iurans nuptias, teneat ad illas, nisi ingrediatur religionem, ergo eodem modo votum. Et confirmatur: quia fides & deuotio ipsius, ex qua motus est ad votum, fuit a spiritu sancto. Propter quod ponitur in catalogo Sanctorum, & propter victoriam quam obtinuit: & quia probabile est eum pernitus de facto iniquo, quod tamen aliquod bonum figurabatur.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod maceratio proprii corporis, puta, per vigilias & ieiunia, non est Deo accepta, nisi in quantum est opus virtutis: quod quidem est in quantum cum debita discretione sit, vt scilicet concupiscentia refranetur, & natura non nimis grauitetur. Et sub tali tenore possunt huiusmodi sibi sub voto cadere: propter quod & Apollonius Rom. 12: postquam dixerat, Exhibatis corpora vestra hostiam viuetem, sanctam, Deo placentem: addidit, Rationabile obsequium vestrum. Sed quia in

difficultate alter eoperit procedere, qui iudicaretur, quia vanam refectionem ad modum, qui accepit, non negaverit, sed bene facit. Considerandum itaque est, quod quandoque in boni genere, quod non solum est tale bonum opus, sed continet in se talius mutationem, ut patet de matrimonio. Qui enim matrimonium contrahit, statim mutat: quoniam de statu continentium ad statum transit conjugatorum. Mutato autem statu possit esse duplex, scilicet celestia, & alicentia. Et quia mutatio de statu continentium ad statum conjugatorum non est mutatio alicentia, sed defensiona, ut patet prima ad Cor. 7: consequens est quod, per se loquendo, nubere est decedere a statu matrimonii ad statum minus bonum. Sed quoniam itatus non semper consonat, quoniam multi sunt in statu continentium qui non sunt continent, quibus dicitur ab Apostolo, Melius est muliere quam viri: ideo distinguendum est, quod votum nubendi a dupliciter fieri potest. Primo absolute: & sic non valet: quia non votum de declinando a statu continentium ad statum conjugatorum, que declaratio esti sit licita, est tamen minus grata Deo, cui fit promissio votum, quam perseverantia in statu continentium, in quo manet votum. Constat enim quod promissio de minus grato alio, quam ad quod habet, non obligat ille, qui maliter perseverare in eo quod habet. Hoc autem est humiliodi, qui est promissio de declinando a meliori. Et de Deo scriptum est, quod mouet ad dispensandum alicentias in corde hominis, quem adiuuat. Non est igitur, absolute loquendo, votum, cum quis votum nubere. Secundum, potest dictum votum sibi propera formationem vitandam, quia scilicet cognoscit letibet, & nisi nubet, cadet in crimina multa: & secundum antistita votum videatur validum: Quia si votum de indifferenti absolute, differenti autem quo ad castitatem a malo, obligat, ut dictum est, a fortiori votum de bono remedium daturum tota penitentia obligat. Et haec quidem ratio concluderet, nisi esset difference in hoc, quod indifferens relatum ad castitatem, nullam implicat culpam. Matrimonium autem relatum ad vitandam propriam formationem, culpam continet veniale, apud Authorum in quarto sententiarum, dist. 3, rationes superfluitatis. Nullum autem culpabile potest sub voto cadere: & propterea hoc sequendo diceretur, quod nec sic votum nubendi valeret. Ego autem non video superfluitatem aliquam in tali remedio respetu humanae naturae sic infirma, vt est. Quoniam si in carne præter carnem vivere, angelicum potest est, quam humanum, consequens est quod communiter loquendo, superare ad domare concupiscentias libet perpetua continentia, angelicum quoque sit, & proprio virtutis, non humana: ac per hoc humana ratione videtur,

Lipiensis viri, qui non potest se continere, esse videatur vt tali remedio: & quicquid detrimenti actualis rationis in huic item de matrimonio contingat, recipiatur non solum ex bono euangelio, sed etiam ex quiete multo maiore passionis concupiscentia, vt experientia testatur. Et sic opinor votum nubendi factum propera formationem vitam ab impotente se continere propera sua fragilitatem &c. esse validum: quia nulla culpa humana de matrimonio esse videatur. Nec propterea arguo Authorem, qui abolitio loquitur de matrimonio viti propera formationem vitam in loco proprio. Deo dante, dicerur resolute examinando matrimonii bona, vt est officium, vt est contritus, vt est remedium, vt est sacramentum.

**A R T I C U L V S III.**

Votum omne votum obliget ad suum observationem.

**A D T E R T I U M** sic proceditur. Videatur, quod non omne votum obliget ad suum observationem. Homo non magis indiget his, quae per alium hominem sunt, quam Deus, qui bonorum nostrorum non obligat: sed promissio simplex homini facta,

¶ dif. 3. §. q. 2.  
art. 3. q. 1.  
& art. 4. q. 1.  
col. 2. ad 5.

iuramentum. Nam votum sibi Deo sit, iuramentum autem homini praestatur. Ac per hoc sicut alios contractus rerum iuramentorum inter homines firmatos, teneantur sibi seruare, ita contractum perfornarum. Igitur enim Deo minus grata sit promissio matrimonii, quam perseverantia in statu continentie, homini tamen cui facta est promissio matrimonii, magis grata, ac per hoc debet etiam obseruantur promissi, quam recedere a promisso.

¶ Ad secundum dicitur, quod votum minori bono potest dupliciter intelligi, scilicet in genere, vel absolute. Si in genere bonorum supererogationis, sic verum est, quod validum est, ut obseruando probatur. Potest enim sub voto cadere quodlibet supererogationis bonum, quantumunque vnum sit minus alio. Si absolute, scilicet non est verum vnuerfalte, ut patet ex dictis.

¶ In reponitione ad secundum, nota quod. Autem non dicit. Quadam sunt que possunt bonum, vel malum euenum habere: sed dicit. Quadam bona se sunt, que possunt bonum, vel malum euenum habere. Nota autem hoc, quia oportet utrum, si votum est, habere propriam materiam scilicet bonum, sicut votum Iepite, cuius materia propria fuit immolar Deo: sed quia materia remota voti, quae erat materia sacrificii, scilicet animal immolatum, erat incerta, ponit habere bonum, vel malum euenum, vt habuit. Praetulpone igitur tempore in votu materia bonitatem, & deinde seruare covenit: quoniam ubi deficiet bonitas, votum non est. Et propterea dictum est, quod nec illicita, nec opportuna confiliorum, nec indifferencia possunt esse materia voti: nihil enim horum est bonum.

¶ In reponitione ad tertium in articulo secundo, nota duo. Primo, quod littera non dicit, quod quando observatio voti est manifeste nociva notabilitati, requiratur recursum ad superiori, etiam in promptu habitum: sed dicit, quod congruentius talia nota secundum superioris arbitrium &c. Et ratio est, quia definit in tali casu res promissa, & abstinere, esse pro tunc materia voti, ex quo non est pro tunc actu votum talis materia corporis, ut in litera habes. Secundum, quod vota de vanis & inutilibus, qualia sunt indifferencia, sunt deridenda, & non seruanda: & ratio est, quia non placent Deo vanas, aut inutilia, cui sola bona placent. Vnuerfalte quippe verum est, quod oportet materiam voti bonam esse moraliter: quoniam, ut patet ex dictis, hoc non sufficit, ut voti materia.

¶ Super Questionis octaua et nonagesima articulum tertium.

In articulo tertio, quod est 38. nota, quod fides in morali theologiæ doctrina dupliciter sumitur. Primo, pro virtute theologali, de qua in principio huius libri tractatum est. Secundum, pro virtute morali, quia (ut Augustinus ex Cicerone in quarto de rep. inquit) sunt dicta, seu pollicula, quæ deinceps est principium. Secunda Secunda S. Thomæ. DD 2 que

que etiam hosti seruatur, quod dictum est. Et de hac modo est sermo, cum fideles, aut infideles in promissionibus seruandis dicimus.

¶ In eodem 3. articulo in responsione ad primum, caue ne fallaris, nesciens vnum vocabulorum apud authorem, & putes quod simplex promissio

obligeret secundum honestatem, hoc est, congruatatem, error est iste. Vt si quidem author honestatis nomine contra legem exterius coactum, ut patet superius in que ito. 8. Incedit namque author, quod debitum est duplex, civile, & morale. Et hoc vocat alio nomine debitu ex honestate: & hoc morale, seu ex honestate debitum, subdvidetur in debitum morale sine que honestas morum seruari nequit, & quod est propter melius, ut patet ibi. Ex hoc igitur quod simplex promissio obligat ex honestatis debito, intellige quod obligat secundum debitum morale, quod spectat ad forum conscientiae. Vnde & in litera dicitur, quod obligat ex naturali iure: quoniam non possit civiliter cogi, hoc est, a iudice dannari, & ex his patet doctrinam in primo articulo traditam de obligatione simplici promissione, eae consonam auctori.

¶ Adiuere quoque quantum a seipso in 38. diff. quarti sententiæ, differunt auctor hic, dum aliud naturam, vnamque promissiois contemplatus, ex ipsa vim obligatoriam ad Deum inuitat.

¶ In responsione ad secundum in eodem tertio articulo, dubium occurrit, an ille qui vovit hanc religionem in hoc monasterio determinare, & principaliter, & sine sua noua culpa repulsum est, teneatur seruare canticum. Et est ratio dubii, quia in voto religionis, etiam huius, includitur vovum continentia: ac per hoc

si non potest seruare vovum religionis, quia hoc non est in protestate sua, teneatur seruare vovum continentia, quia hoc est in protestate sua, sicut dicitur in ritea de ea quæ vovit virginitatem, & postmodum est corrupta, quod teneatur seruare quod potest, scilicet continentiam. Et confirmatur, quia in litera dicitur, quod illud, quod quis vovet ex quaestione alia, hoc est, non culpabiliter causa, impossibile reddatur, debet homo facere quod in est, ut salem habeat promptam voluntatem faciendo quod potest. Ille igitur qui fuit repulsum est, ex quo religio quam vovit, facta est ibi impossibilis ex aliorum voluntate, debet habere promptam voluntatem faciendo quod potest: constat autem quod potest continere. ergo teneatur continere.

¶ In oppositum autem est, quia in eo quod vovet quod est in alterius potestate, si ille in cuius est potestate, non vult, vovens est ab solitus ipso facto, tamquam vovum conditionale factum non existente conditione: sed hoc est huiusmodi. ergo, & confirmatur,

quia accessoria sequitur naturam principis: continentia autem accessoria est ad religionem, si ergo iste est ab solitus a votu religionis, ergo & a voto continentia in religione inclusa.

¶ Ad hoc dici potest, negando quod in tali voto claudatur vovum continentia. Potest enim vovum religionis duplicitate intelligi, scilicet ut sit religione constitutus, hoc est, constitutus religionem, constat quod includit tria essentialia religionis vota. Et hoc est vovum, quod in professione emititur. Si vero est vovum religionis obiectus hoc est, habens religionem pro obiecto tantum, quia scilicet vovet futurum religionis, in tali voto non claudatur vovum continentia: cuim signum est, quod si antequam fiat religio, formicaretur, non facit contra vovum castitatis.

¶ Sed hoc responso licet bene distinguat, male tamen solvere videatur: quoniam vovens religionem, & eius perfecterantur, vovet hinc ad tantum tempus & afflumere religionis statum, & perfecturare in eo. In hoc autem secundo includitur castitatem: vnde & aduenient tempore quo efficitur in mora, si formicaretur, faceret contra vovum castitatis. Manifestatur autem hoc esse verum ex eo, quod si habens tale vovum, statum matrimonialis ingreditur, non potest exigere debitum, sicut habens vovum continentia non potest exigere. Sed quoniam difficultas, ita, scilicet, in tal voto claudatur vovum continentia, non est clara, ideo tractanda est prefens quæstio, presupponendo quod in voto simplici religionis continentia in voto continetur vovum continentia impli-

cite. Alter ergo dicitur distinguendo de iure. Aut enim interdu se obligare ad consummationem non posse recipi in religione: aut in eorum non cipiendis, ad nihil intendit se esse obligatum. Sed teneatur ad continentiam, in fecundo no-

lier quæ uouit virginitatem seruare, & postea corrumperit: uidetur, qui vovet pecuniam dare, & postea amittit pecuniam. ergo non semper votum est obligatorum.

¶ 3. Præt. Illud, ad cuius solutionem est aliquis obligatus, statim soluere tenetur: sed aliquis non statim soluere tenetur illud, quod vovit, præcipue cum sub cœditto nefutura uocet. ergo votum non semper est obligatorum.

SED CONTRA eis, qd dicit Ecd. 5. Quodcumque uoueris, redde Multoq; melius est non vovere,

gionis est status religiosus, ad quem qualitera vora obedientia, paupertas, & cœptus. Rotundum de eo quod est in potestate alterius, habent rationem, si ille voluerit, seu non contradicat, alio est illicitum, aut fauum: & confer quodcum do religiosum statu in hoc monasterio, ita ita & capitulo. Contra quen est quod tale vovem illuminando religiosum statu, & perfecturando monasterio, si monasterio placent: materialiter, uanda obedientia, castitatem, paupertate &c. Et pro exercitu in proprio cultu, quia monasteria ratione formalis, que lib conditione pendet, refertur vovum totaliter castarum & licite penitentia conscientia simplici. Et confirmatur hanc rationem & paupertatem &c. in voto religionis, ita quoniam representant naturali ordine vovens religionem seruare hanc, opportunum & convenientem est, que remanserit in celo aut impossibiliter videatur, ut communiter voventes religiosi maniferos se scirent, non voventer hanc. Hoc autem quod naturalis voti non seruare super hanc, nullum, & non aliter: quoniam quod communione gaminatur a rei est. Reddito ergo hanc religiosum, impossibili abique sua culpa, absoluens deinde fedato: & ex his patet responso ad cœptum, quia non nisi materialiter, seu secundum cœptum, continet, sub formalis & principalis conditione necessaria confirmationem vero dicitur, quod auctoritate facere quod in se est, circa ea ad quæ remaneant. In proposito autem calu non remane obligatio non extrane conditione circa principia.

¶ In eadem responsione circa cœptum continet, An femel refutatus ab hoc monasterio, teneatur continere, si fore alias admittere et, & ad hoc dicitur, qd attendendum est in hoc cœptum, fe, an sit temporalis, an perpetua. Nam si regula est simpliciter, sed pro min. teneat exercitio, hoc non est simpliciter refutatus. Si scimus regulam oportet amplius expectare, manifestare enim responso quia hoc forte efficitur in cœptum, coram non remane obligatio.

¶ In eadē responsione claudetur occurrit deo, per uocem, ut religione, aut religione talium, pura Præceptio est a multis religiosis, a pluribus locis observata, teneatur querere per omnes religiones. Ita quod in cœptum continet.

¶ Ad hoc dicitur, si quod quoniam est exemplarum omnes requirent, si spes est, quod auctoritate eius. Et ratio est, quia ex quo obligatur fe, ad hoc cœptum, debet omnes, a quibus dependet, respondere, quantum est ex natura uoci, quia ei intentione alter accidere. Nam si uocens non intendit, sed si ad religiones sibi notas, & in locis propriis, per limites sua intentionis extremitates, Vale adhibetur.

¶ que uocet integrum religionem, & milliones, quod illam pignus locis intencionis monasterium, sicut illam quod quieter patienter reputans sibi efficitur, quod in voto non potest, fatis offendit factio suo, quod in agere ut ire, aut mitteret per mundum, excepto

modo potest discerni intentio uocentū. Nullus siquidē in Italia ponens religionem, intenderet se obligare ad cunctum in Greciam. Dicunt, & familia, si hoc sibi diceretur, quanto uoce. Sed quid, si talis non inuenit nisi monasteria non reformata parata ad eius receptionem, numquid obligatur.

Dicendum, quod dñe uocentū monasteria reformata, siue publice conformatum, non feruatur ad regularis disciplinam, sed quilibet aut ad placitum, & regulem male conseruare, fere oimnes, scilicet perito, & non tenet perito, in ueritate, conseruare, & idem maxime obligat homo ad

quām post votum promissa non reddere.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod ad fidelitatem hominis pertinet, ut soluat id quod promisit. Vnde secundum Augustinum fides dicitur ex hoc, quod fuit dicta. Maxime aut debet homo Deo fidelitatem, tunc ratione dominii, tunc etiā ratione beneficij suscepisti. & idem maxime obligat homo ad

scriptum. Scriptum est enim, cum peruerteris. Secus autem est, si uocentū uia communis, & tamen in ueritate bene uinerent cum domini in substantialibus, & multis accidentibus sub praetoratu curia in ueritate: quām non ita diffīcile viueretur, ut regularis exigui disciplina. Hoc enim modo omnes anxiū hodie videant esse religiones secundum veritatem: quām us secundum vocabula quedam regularis virtute vocentur, & sint in respectu ad laiores.

In eadem repositione, pro quanto ibi tractatur, quando votum effiditum impossibile ex culpa uocentū, dubia duo simul occurrit. Primum est, Ad quid tenetur, qui vout ingredi religionem, & postmodum contraxit, & consummatum matrimonium. Secundum est, Ad quid tenetur, qui vout perfenerare religionem, & post contra, & consummatum matrimonium. In quoque secundum causa, eff votum impossibile vt obtemperet, ex culpa uocentū, qua voluntarie coniugem se confundit.

Ad primum horum dicitur, quod cūm votum de ingressu religionis intelligatur, secundum formam Ecclesie, scilicet ut integratur bona fide probatus & probandus, manifeste patet, quod in tali voto non clauditur votum continentia, nisi in potentia, tanta est conditio dimissus: homo enim in potentia, non est homo, & simile est de aliis religionis votis. Vnde duce impossibilitate implendi votum de ingressu humuoso, & voluntate implendi, quando poterit, remanet obligatus.

Ad secundum vero dubium, quia ponitur sub voto cadere perfeneriam in religione, non facile liquet ad quid remanet obligatus. Discordia hincdebet in principiis, & in applicatione ad conclusiōnem. In principiis quidem, quoniam ut primituū huius votum firmplex religionis creditur differre in materia & voto sollemni professionis: ita quod materia voti professiois est obedientia, paupertas, castitas &c. Materia autem voti simplicis, cum scilicet quis vout religionem afflumere, & perfenerare, est ipsa professio in veritate hoc enim claudit, ut perfeneretur. Non enim plus tenetur ad perfenerandum in religione, qui prius votum firmplex habuit de religione absoluē, quod includit perfeneriam, & postmodum est professio, quam sine fine precedente simplici voto professio est: quoniam non plus cadit sub voto simplici religionis, quām perfeneria ex profissione, vt pater extra, de voto caput. Per tuas, ubi Episcopo Gebenenti probabent votum religionis, dicitur quod est religiosus. Ita si post fuerit iterum ab Ecclesia Gebenenti factus episcopus, potest esse episcopus. Idem est ergo nouere legatum religionis, & le ingressum, & perfeneriam in religione, & le professum religionem. Constat autem quod si quis uotet se perfuderum religionem, materia talis uoti est ipsa professio, cuius professiois materia sunt obedientia, paupertas, & castitas. Non est ergo eadem materia utriusque uoti religionis simplicis, & solennis. Aliis autem uidetur quod materia utriusque uoti est eadem, sic, quod tota materia uoti solennis est materia uoti simplicis, quām non econtra: quia etiam ipsum uotum solemne est materia uoti simplicis. Et ratio horum est, quia promissio est propter promissum, & per hoc magis tenditur per uotum ad promissum, quām ad obligacionem promissi: quemadmodum magis tenditur ad terminum, quām ad uiam. Promissio enim, & obligatio propter remittitam, & ordinatur ad illam, sicut uia ad terminum. Vnde qui uouet proficeri, cum proficeri importet promissionem, & obligacionem ad castritatem &c. non uouet proficeri, nisi propter esse religiosum, obedientem, pauperem, castum. Caudic ego sub uoto tota materia professiois, ad quam directe tendit media professio. Et confirmatur, quia secundum

A Anselmum, votum se habet ad opera, qua sunt illius materia, scilicet arbor ad fructus: ita quod qui uouet dar arborem, & fructus, & non dar arborem refemando sibi fructus: quoniam nihil uoueret, nec fructus folos, sicut qui facit bonum sine uoto. Constat autem quod promitemens arborem cum fructibus, habet pro materia

promissoris utrumque, scilicet arborem, & fructus,

& tenet ad utrumque, ergo qui uouet proficeri, habet pro materia voti professionem, & operationem, scilicet obediēre &c. Ex

hoc autem discordia in principijs, deducitur diuersa conclusio. Nam secundum primam viam dicunt, quod in

casu positivo, tenetur transgressor ultra pœnitentiam solum modo ad uoluntatem implendi votum quando poterit. Iuxta secundam autem viam tenetur ad hanc, & opera religionis, que potest facere in illa impotenti proficiendi constitutus.

Dubius autem existens his extremis opinioribus, media via incedendum est, & dicendum, quod votum quo quis se obligari ad esse religionem, habet duplē materiam, scilicet proximam ac immediatam, & remotam ac mediata: & quod materia eius proxima ac mediata est afflumere statum religionis, seu (quod idem est) proficeri religionem, seu obligare se voto solempni a religionem. Materia autem remota & mediata est obediēre, continere, abdicare a se proprietatem rerum. Declaro singula. Primo, quod utrumque sit materia talis uoti: secundo, quod primum sit materia proxima ac immediata: tertio, quod secundum sit materia remota ac mediata. Quod enim utrumque sit materia talis uoti, patet ex hoc, quod ex vi voti non per accidens, sed per se tenetur quicunque est affectus tali voto non solum ad profundum religionem, sed ad obseruandam religionem non minus, quam iuram aliqui accipere illam in uxorem, tenetur non solum contrahere per uerba de presenti: sed habere se ad illam in uxorem. & ratio utroque est eadem, quia scilicet, professio, & contrautus matrimonij vano promittere, nisi propter opera religionis, & coniugij. Quod vero professio sit proxima & immediata materia tali uoti, patet ex hoc, quod directe absque vlo medio tale uotum attingit ipsam. Qui enim promittit se religiosum fore, promissionem suam directe, & immediate applicat super professio facienda, qua constituitur religio. Quod autem opera religionis, scilicet, obediēre, continere &c. sunt mediata, & remota materia talis uoti, patet ex hoc, quod non cadit sub tali uoti, nisi mediane professio, cuius haec opera sunt materia. Sic ut qui uouet fulciri ordinem faciūt in Ecclesia occidentali, habet pro materia proxima sicut pere ordinem, & obligare se ad continentiam: pro materia uero remota habet ipsam continentiam, quae est materia uoti, que in successione ordinis facit emititur. Dubius autem talis uoti existentibus materiis diuerdine, sic quod una non nisi mediante alia cadit sub uoto, conueniens est, quod secundaria sequatur naturam prime: mediata, naturam immediata quod a obligationem & non obligationem: quia cum uotum ipsum obligatorium sit, eodem modo materia uoti referatur ad obligationem, quod referatur ad uotum. Quod igitur non nisi mediante alia est materia uoti, illud non nisi mediante eodem est materia obligationis: ac per hoc cum opera obedientia, continentia, & abdicationis proprietatis rerum non nisi mediante professio cadunt sub simplici uoto religiosum, oportet ut non nisi mediante professio cadant sub obligatione dicti uoti simplicis, & ex hoc manifeste sequitur, quod quicquid exsistat a professione, exsistat a consequentibus, scilicet comitatus unicus, & operibus. Ac per hoc si quis uouit non solum ingressum religionis, sed etiam perfenerare, seu, quod idem est proficeri, & postmodum consummatum matrimonium, non tenetur ad nota obedientia, paupertatis, castitatis, & reliqui concomitantia, quendam in statu isto est: quoniam ex quo exculcatur a proxima, & immediata materia uoti, scilicet professione, excludatur quoque a remota & mediata, scilicet operibus castitatis, obedientie &c. quia non nisi mediante professio fuerunt & sunt materia simplicis uoti. Nec referit quod ad hoc, quod culpabiliter se posuit in hoc statu: quia culpabiliter se posuit in hoc statu, bene facit quod iste peccauit, & quod tenetur pantere, sed non facit quod non exsistat a professione. Executio namque a professione est

Secunda Secundæ S.Tho. DD 3 efficiens

effectus non culpe, aut meriti, sed est effectus status, in quo iste invenitur. Vnde & in litera ille, cui ex sua culpa votum est redditum impossibile, non dicit quod teneatur ad aliquid plus, quam ille, cui sine culpa sua redditum est impossibile, prater paenitentia.

¶ Confirmatur autem hoc tripliciter. Primo, quia si quis apud

nos uouit se post annum iuseptarum ordinem sacram, & clauso anno non impleat votum, sed declinet ad alia &c.

iste licet peccat non implendo votum, non tamen peccat non dicendo officium diuinum, ad quod

obligaret ordo facer, quod cadit sub suo voto consequenter. Et similiter si

fornicatur, non peccat contra votum continetia, quod in ordine sacro fuerat emisurus. Secun-

do, quia cum votum fit quadam singula-

ris lex, quam homo sibi ipse instituit, eodem modo iudicandum est de obligatione voti, quo iudicatur de obligatione legis.

Constat autem quod si effec lex obligatio iua aliquiu, vt fieret post tale

tempus subdiaconus, aut religiosus, & iste clauso tempore non

obediret legi, sed vagarebat ad libitum, non esset in eo culpa,

secundum affectum, & speciem, nisi omissons eius, quod te-

nabatur suscipere; nec exigerebat ab eo, quare non ferat paupertatem, continentiam, obedientiam, aut quare non dicit officium &c. sed quare non suscepit subdiaconatum, aut religionem.

Tertio, ducent ad inconveniens: quia si destruendo huius

solutionis fundamento dicatur, quod sub voto cadunt opera

religionis, & professio contendunt, sequitur quod habens

tempore votum, si est conjugatus, teneatur ad votum paupertatis

(Pocet enim habere solam administrationem bonorum absque

proprietate in matrimonio) Sequitur quod teneatur ad votum

obedientie in his, quae non contrariantur coniugio, & simili-

ter casitati: immo sequitur quod teneatur dicere horas cano-

nicas, si profecti tenentur, quae inconveniens videtur. Et

si quis sequelas ex voto obedientie consideret, deducere subje-

ctionem huius respectu regulas, & statutorum, & ceterarum

illius religionis, quam votum assumere, & exinde tor, ut abfir-

dum sit audire. Dicendum est igitur ad quæstum, quod ad pe-

nitentiam magnam teneatur, qua magni reatu peccatum incurrit, & ad voluntatem proficiendi religionem quando poterit:

nec video quod teneatur de necessitate salutis ad aliud, de-

beret tamen bonis operibus exhibere se quasi religiosum.

Vnde collige quod votum religionis tripliciter dicit scilicet votum de ingressu religionis: & votum de professione religionis: & votum de ipsa religione, quod solum propriæ

approbatione, est simplex: si cum approbatione, est foliense. Vin-

de etiam videre potes, quam differens sit propria materia in

primo, secundo, & tertio, & quod eadem est materia terci, & quarti.

¶ Ad rationes vero aliarum opinionum respondendo dicitur,

quod prima opinio fauet nostro profecto, dum ponit duer-

satatem materie: & verum dicit loquendo de materia proxima, & immediata, penes quam cetera pensantur. Secunda au-

tem opinio fundata in ratione cum similitudine non habet ne-

cessitatem: quoniam ex hoc quod promissio est propter pro-

missum, nihil aliud habetur, nisi quod vana effet promissio

absque debito promissum: ac ex hoc optime inferitur, quod debitor

future promissum, effet debitor ad constitutendum se obli-

gam a se exequendum id, quod sub futura promissione cadit.

Et non sequitur, quod ista promissio prima, qua obligo me ad

promittendum, cada sub executione future promissions, vt

patet in exemplo. Si quis promisit aliqui quod post menem du-

cet eam in uxorem, sub hac promissione non eadit, quod te-

neatur ei reddere debium coniugale, ad quod tamen obliga-

bitur ex contracto coniugio, quod est quasi secunda pro-

missio, ad quam secundum promissionem tenetur ex prima,

vt patet.

¶ Ad id vero quod additur, quod magis queritur opus, quam

promissio, sicut terminus quam via, respondetur, quod red-

dendo singula singulis respectu ciuslibet promissionis, verum

est, quod magis queritur opus quam promissio. Sed error est in

hoc, quod respectu primi voti, scilicet simplicis, opus est ipsa

solemnis profectio, & non opus obedientie, sed cura, quod sicut profectio fit proper obedi-

entia, non dicitur, quod profectio fit proper obedi-

entia, sed cura, quod profectio fit proper obedi-

entia, non dicitur, quod profectio fit proper obedi-

## Q V A E S T . LXXXVIII.

## ARTIC. III.

212

ex voto post perditam virginitatem de cetero continere. Perinde enim effe: ac si voulferet, le non prima vice admisuram vene reant voluntatem. Verum tali intentio non probatur in aliqua persona ex alaris dubitando. scilicet ex hoc, quod si fuerit prae cia iuri carnis, non voulferet. Constat namque innumerata pauci va lida effe talis, scilicet, quod si affueret, a principio preclara etiam in eorum, non multum facta, ut patente matrimonij, & profectionib; mulieris. Similiter nec ex hoc, quod si fuerit virgo, non voulferet, hoc namque specie ratus exactionem ad vatum, & non ad conditionem obligatorum. Non enim ex hoc fit vatum conditio nate, sed, incitat ad faciendo vatum absolute. Authoritas autem allata auctoribus non suffragatur, & male vultur intelligi: quoniam auctor loquuntur de impedimento voti, & non de impedimento votum. Et docet, quod

quicquid impedit vatum fieri, auctor voto facto obligatorum, & pater de materia impossibili ibidem pluribus exemplis. Oportet enim vatum habere materiam possibilem, quoniam ad impossibilem nemo tenetur. & non docet, quod quicquid impedit voluntatem votus, si praefessus est, auctor a voto obligatorum. Hec enim doctrina vnuersitas religione cum clero ener uare: quoniam innumerari enuntiatur, si praefessus est: quando si vatum, impedit voluntatem votus, qui tamen, non au ferunt voto facto obligationem.

Circa eandem materiam, scilicet, vatum continentiae, occurruerunt duo dubia: mox ab aliis, sed minus, videntur bene soluta. Primum est, An vatum non nubendi, fit vatum castitatis. Secundum est, An concubina, vel meretrice, fit satisfaciat lenoni suo timori ne eam deferas, uouens non nubendi, posuit post li cte subere.

Ad primum dubium, quod in quilibet nostro prima tracta tio, iterum dicuntur, quod vatum non nubendi, equum uoto ca turans, quo ad propriam materiam uoti castitatis, licet non quo ad communem materiam uotis & praecipi.

Ad cuius euidentiam scito, quod uocum castitatis haberit duplum materiam, scilicet communem, & propriam. Materia propria eius est castitas supererogationis, que directe opponitur operibus matrimonii: quoniam propria materia uoti est bonum supererogationis. Materia uero communis eius est castitas eppofita luxurie: & propter hanc communem materiam fit, ut habens uotum castitatis, si forniciatur, faciat contra uotum. Iam enim dicitur, quod uotum proprie dictum, cadit super materiam communem, & non folum super propriam, dum dictum fuit, quod necessaria ad salutem possint esse materia uoti proprie dictum in uoto autem non nubendi constat, quod sola castitas supererogationis claudatur. Aequivalent ergo uotum non nubendi, & uotum castitatis, quo ad propriam materiam uoti: quoniam illi qui habent uotum non nubendi, si forniciatur, non faciat contra uotum. Hec enim differentia ex materia communis uoti, & non ex propria procedit, ut pater ex dicit. Et quia nota secundum propriam materiam uoti primo consideratur, iudicatur, dispensatur, & communitur: ideo eiusdem rationis sunt ambo, licet non aduentores ad huiusmodi distinctionem, alter dicere videantur.

Ad secundum dubium sub dubitatione relictum in 38. distin. 4. sententiarum a Petro de Palude, dicunt cum distinctione, quod aut mulier talis intendit uere uotum emittere, & obligare se ad id, quod tale uotum ex se natum est obligare, quoniam non intendit terpare castitatem, sed luxurie uitere, & de carne continuo cogitare, tale uotum est obligatorium: sicut professio ilius qui propter auaritiam, & commoda luxurie, uere professo nus uinculum subiit nihil intendendo obseruare, ipsum obligat, ut supra dictum est. Aut mulier intendit obligare se folum ad non nubendum, ut liberius malefaciat, credens hoc posse cadere sub uoto, & sic si finis sit malus, & id quod est ad finem non sit de gene re suo bono, quia finis est libertas peccandi, & materia, quae est ad